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порядок применения контрольно-кассовой техники, которая должна отправлять электронные версии чеков
в федеральную налоговую службу через оператора фискальных данных. Изменения коснулись:
предпринимателей, которые уже использовали ККТ и принимали наличные средства или платежные карты;
продавцов акцизных товаров (алкоголь, табак, бензин, автомобили и т.д.).; тех, кто продают технику,
аксессуары и продукты через интернет; сферы услуг; всех
систем налогообложения. Все кассы должны передавать чеки ОФД в режиме реального времени.
Исключением являются только специальные зоны, где разрешено использование автономных кассовых
машин, которые не освобождены от передачи информации в налоговую службу.
С 31 марта 2017 Новые ККТ используют организации и ИП, которые продают алкоголь.
С 1июля 2017 года новые правила вступят в окончательную силу и применение контрольно-кассовой
техники по старому порядку будет прекращено.
С 1 июля 2018 Кассу используют те, кто раньше этого не делал. Интернет-магазины, торговые автоматы и
те, кто оказывает услуги. Причем неважно кто вы: организация или индивидуальный предприниматель. Как
не важна и ваша
система налогообложения: ПСН или ЕНВД.
С 1 февраля 2021 Те, кто перешел на ККТ в 2018 году, обязаны указывать в чеках наименование товаров
(услуг) и их количество.

2. Нормативно-правовое регулирование рассматриваемой проблемы

Онлайн-кассы - нововведение в организации бухгалтерского учёта. С 3 июля 2016 года Президентом РФ был
подписан ряд поправок в Федеральный закон №54 от 22 мая 2003года «О применении контрольно-кассовой
техники», (Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003 № 54-ФЗ (последняя
редакция)). По новым правилам кассовые аппараты должны передавать от организаций в налоговую
службу копии чеков в режиме «онлайн», что позволит контролировать деятельность фирм, анализировать
действия компаний, сравнивать данные с аналогичными организациями, выявлять риски.
Онлайн-кассы представляют собой тот же кассовый аппарат, только отвечающий уже новым требованиям.
Требования выставляются следующие:
- на чеке следует иметь печать, код и ссылку;
- отправлять копии чеков в ОФД (оператор фискальных данных) и покупателям;
- иметь фискальный накопитель, встроенный в корпус;
- свободно взаимодействовать с аккредитованными ОФД.
Процесс продажи товаров, продукции, работ, услуг использование на онлайн-кассы теперь выглядит
следующим образом:
1. Покупатель оплачивает покупку, онлайн-касса формирует чек.
2. Чек записывается в фискальный накопитель, где подписывается фискальными данными.
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3. Фискальный накопитель обрабатывает чек и передает его в ОФД.
4. ОФД принимает чек и высылает фискальному накопителю обратный сигнал о том, что чек получен.
5. ОФД обрабатывает информацию и отправляет её в налоговую службу.
6. Если нужно, кассир отправляет электронный чек на почту или телефон покупателя.
Онлайн-кассы имеют так же свои преимущества. Для представителя малого бизнеса в первую очередь,
ведь, если те сведения, которые передаются представителям ФНС, не будут вызывать вопросов, то
вероятность налоговой проверки для предприятия существенно снижается. Как для малого предприятия,
так и для большого бизнеса будет вестись контроль выручки, отслеживание ошибок при расчете. Далее,
отсутствие необходимости вести кассовый журнал, приравнивание онлайн-чека к чеку, печатанному на ККТ,
применение смартфонов и планшетов при расчетах, доступность электронного чека покупателям в любой
момент, потеря бумажного чека больше не будет проблемой, снижение затрат на обслуживание и
ежегодную перерегистрацию ККТ.
С 15 июля по 31 января 2017 года организации и предприниматели были вправе регистрировать и
применять онлайн-ККТ в добровольном порядке. С 1 февраля 2017 года теперь регистрируются только
онлайн-ККТ. Обычные кассы, которые зарегистрированы до 1 февраля 2017 года, можно использовать до 1
июля 2017 года.
Порядок и условия регистрации, перерегистрации и снятия с учета онлайн-ККТ регулируются статьей 4.2
Закона от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт».
Зарегистрировать онлайн-ККТ можно в любой налоговой инспекции, а не только в своей. В этих целях
потребуется подать заявление:
- на бумажном носителе;
- в электронной форме через кабинет ККТ (для этого потребуется электронно-цифровая подпись).
Религиозные объединения, торговцы предметов народного промысла и почтовых марок тоже могут
продолжить работу без ККТ.
Штрафы, предусмотренные 54- ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники» с поправками от 15 июля
2016 года представлены в таблице
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